SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 419, DE 8 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, list ados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201209793 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário - Católica
de Santa Catarina em Jaraguá
do Sul

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500, VILA
RAU, JARAGUÁ DO SUL/SC

2. 200913402 COMUNICAÇÃO DAS ARTES
DO CORPO (Bacharelado) 30 (trinta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE SÃO PAULO FUNDACAO SAO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984,
PERDIZES, SÃO PAULO/SP

3. 201407590 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADES SPEI SOCIEDADE PARANAENSE DE

ENSINO E INFORMATICA-SPEI
RUA CRUZ MACHADO, 525,
CENTRO, CURITIBA/PR

4. 200712777
ENGENHARIA DE
AUTOMAÇÃO E CONTROLE
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 100, SANTA

CATARINA, AMERICANA/SP

5. 201301572 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA SUPERIOR SÃO
FRANCISCO DE ASSIS

SERVICO SOCIAL
EDUCACIONAL BENEFICENTE
SESEBE

RUA BERNARDINO MONTEIRO, 700,
DOIS PINHEIROS, SANTA
TERESA/ES

6. 201201428 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS S.A.
- SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 1232,
CENTRO, MANAUS/AM

7. 201410476 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS,
300, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

8. 201349685 GEOGRAFIA (Licenciatura) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86, SETOR
UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO

9. 201301620 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS,
300, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

10. 201402792 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) Escola de Direito de São Paulo
- FGV DIREITO SP FUNDACAO GETULIO VARGAS

AVENIDA NOVE DE JULHO, 2029,
RUA ROCHA 220 E 233, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

11. 201417445 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO
SILVA, 308, UNIÃO, BOA VISTA/RR

12. 201410424 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO JUIZ DE FORA -
ESTÁCIO JUIZ DE FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO
GOULART, 600, CRUZEIRO DO SUL,
JUIZ DE FORA/MG

13. 201301763 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR MADRE
CELESTE

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA
MADRE CELESTE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10,
CIDADE NOVA VIII, COQUEIRO,
ANANINDEUA/PA

14. 201402634 DIREITO (Bacharelado) 400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE BRASÍLIA

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

QS 07, EPCT, LOTE 01,
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA, AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

15. 201402473 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR MADRE
CELESTE

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA
MADRE CELESTE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10,
CIDADE NOVA VIII, COQUEIRO,
ANANINDEUA/PA

16. 201402412 DIREITO (Bacharelado)
480
(quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DOM BOSCO

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ, 6000,
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO
GRANDE/MS

17. 201402498 DIREITO (Bacharelado)
1840 (uma mil,
oitocentas e
quarenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86, SETOR
UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO

18. 201408068 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário

Anhanguera de São Paulo
ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

19. 201402657 DIREITO (Bacharelado)
1350 (uma mil,
trezentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

20. 201417496 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DA AMAZÔNIA
SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO
SILVA, 308, UNIÃO, BOA VISTA/RR

21. 201408529 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 90 (noventa)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE BARRETOS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO
FRADE MONTE, 389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

22. 201402769 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980,
RIBEIRÂNIA., 980, RIBEIRÂNIA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

23. 201102113 DIREITO (Bacharelado) 260 (duzentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

24. 201300145 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO FUNDACAO SAO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984,

PERDIZES, SÃO PAULO/SP

25. 201407815 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade CNEC Itajaí CAMPANHA NACIONAL DE

ESCOLAS DA COMUNIDADE
AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000,
SÃO VICENTE, ITAJAÍ/SC

26. 201408077 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE OSASCO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325, VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

27. 201402456 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAMINAS

LAEL VARELLA EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO FERREIRA
VARELLA, 655, RODOVIA BR 116 KM
701, UNIVERSITÁRIO, MURIAÉ/MG

28. 201204778
PROGRAMA ESPECIAL DE
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
DE DOCENTES (Licenciatura)

65 (sessenta e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

29. 201406765 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
BIOMÉDICAS DO ESPÍRITO
SANTO

ASS. DE ENSINO INTEGRADO
E ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLÍVAR DE ABREU, 48,
CAMPO GRANDE, CARIACICA/ES

30. 201411651 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225,
GÁVEA, RIO DE JANEIRO/RJ

31. 201402540 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO JUIZ DE FORA -
ESTÁCIO JUIZ DE FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO
GOULART, 600, CRUZEIRO DO SUL,
JUIZ DE FORA/MG

32. 201411037 GASTRONOMIA (Tecnológico) 80 (oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86, SETOR
UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO

33. 201407979 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ENGENHARIA E GESTÃO DE
SÃO PAULO

ETAPA EDUCACIONAL LTDA RUA VERGUEIRO, 1951, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

34. 201402675 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO
FRANCISCO, NOVA VENÉCIA/ES

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

35. 200814902 DIREITO (Bacharelado) 600
(seiscentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

AVENIDA CARLOS LUZ, 800,
CAIÇARA, BELO HORIZONTE/MG

36. 200804483 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS S.A.
- SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 1365,
CENTRO, MANAUS/AM

37. 201116802 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

RUA DOM BOSCO, 265, CENTRO,
LINS/SP

38. 200900769 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ITAJUBÁ

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO BRAGA
FILHO, 687, VARGINHA,
ITAJUBÁ/MG

39. 201402651 DIREITO (Bacharelado) 112 (cento e
doze)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUIS
ANTÔNIO, 871, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

40. 201417427 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
CINEMA (Bacharela- do) 100 (cem)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225,
GÁVEA, RIO DE JANEIRO/RJ

41. 201409989 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE VEIGA DE

ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL S.A.
AV. GEN. FELICÍSSIMO CARDOSO,
500, BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

42. 201408079 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR

BATISTA DO AMAZONAS
E. DE L. E LIMA & CIA LTDA -
ME

RUA LEONOR TELES, 153,
CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS, MANAUS/AM

43. 201352008 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

44. 201402494 DIREITO (Bacharelado) 315 (trezentas
e quinze)

ESCOLA SUPERIOR DOM
HELDER CÂMARA

FUNDACAO MOVIMENTO
DIREITO E CIDADANIA -
FUNDACAO MDC

RUA ALVARES MACIEL, 628, SANTA
EFIGÊNIA, BELO HORIZONTE/MG

45. 201406778 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CELSO LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

RUA VINTE E QUATRO DE MAIO,
797, SAMPAIO, RIO DE JANEIRO/RJ

46. 201402596 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO
SILVA, 308, UNIÃO, BOA VISTA/RR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

47. 201402624 DIREITO (Bacharelado) 670 (seiscentas
e setenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO FUNDACAO SAO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984,

PERDIZES, SÃO PAULO/SP

48. 200801994 MATEMÁTICA (Bacharelado) 20 (vinte)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225,
GÁVEA, RIO DE JANEIRO/RJ

49. 201402774 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA DE DIREITO DO RIO
DE JANEIRO FUNDACAO GETULIO VARGAS

PRAIA DE BOTAFOGO, 190, 13º
ANDAR, BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

50. 201411058 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA
RUA DOS GOITACAZES, 1.159,
BARRO PRETO, BELO
HORIZONTE/MG

(Publicação no DOU n.º 88, de 10.05.2017, Seção 1, páginas 18, 19 e 20)